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Á undanförnum misserum hefur offita verið til 
umræðu á ýmsan hátt og er það vel. Vaxandi 
vísindaleg þekking ýtir undir að umræðan verði 
faglegri og byggist meira á því að við skiljum líf-
eðlisfræðina á bakvið offitu. 

Þingsályktunartillaga heilbrigðisráðherra um 
þetta málefni kom fram í byrjun árs með margar 
skynsamlegar tillögur sem ætlað er að snúa þeirri 
þróun við, að á Íslandi sé offita enn vaxandi 
vandamál. Eins er hugmyndin að bæta þjónustu 
við þá sem eru með offitu. Þessi ályktunartillaga 
er smíðuð upp úr tillögu fjölskipaðs fag- og sjúk-
lingahóps, auk samráðs við tugi heilbrigðisstarfs-
manna í kjölfarið. Ein best viðurkennda aðferðin 
til að minnka tíðni offitu í heiminum er að stýra 
verði á sykri, enda er það fyrsta tillagan í álykt-
uninni. Meðal annarra hefur Alþjóðaheilbrigðis
málastofnunin (WHO) ráðlagt sykurálögur til að 
minnka algengi offitu.1 Fjölmargar þjóðir hafa 
tekið upp slíka verðstýringu á sykri með góðum 
árangri, minni sykurneyslu og minni sykurnotk-
un í matariðnaði. Þekkt dæmi eru frá Mexíkó og 
Berkeley í Kaliforníu.2

Sykur er fluttur til Íslands í miklum mæli frá 
Evrópuríkjum án tolla og fellur í 11% VSK-flokk 
sem „matvæli“. Í mörgum ríkjum Evrópu er 
sykurframleiðsla styrkt, svo færa má fyrir því rök 
að matariðnaðurinn á Íslandi noti niðurgreiddan 
sykur í matvæli, svo ekki sé minnst á innfluttan 
tilbúinn og unninn mat með miklum sykri. Ein af 
afleiðingum þess er að Íslendingar borða margfalt 
það magn sem ráðlegt er af sykri. 

Hér á landi var reynt fyrir rúmum áratug 
að koma á sérstakri skattlagningu á sykur í tíð 
Ögmundar Jónassonar heilbrigðisráðherra. Fyrir 
þrýsting frá iðnaðinum varð sú verðhækkun 
lítil og ómarkviss, svo árangur varð lítill. Hvorki 
neysla á sykri né magn í unnum mat minnkaði. 
Þessi hækkun var því tekin af og horfið frá því að 
hækka gosdrykki. Síðan þá hafa fjölmargar þjóðir 
tekið upp sykurskatt af ýmsum toga og séð góðan 
árangur. 

Vitað er að verð stýrir neyslu og að sykur í 
miklum mæli er óhollur.3 Það er því siðferðileg 
skylda samfélagsins að hætta að styðja við mikla 
sykurneyslu með óeðlilega lágu verði á sykri. 
Að hækka álögur á sykur er fyrst og fremst lýð-

Er sætan of dýru verði keypt?
heilsuaðgerð. Ef tekjur myndast af slíkum álögum 
ætti að nýta þær til að fjármagna niðurgreiðslu á 
hollum matvælum eins og ávöxtum eða grænmeti 
og styðja þannig við það markmið að auka neyslu 
þeirra. 

Nú blása nýir vindar í ráðuneytinu og mjög 
ánægjulegt að stefnan er tekin á að Ísland fylgi 
öðrum þjóðum í Evrópu og leiðrétti það að sykur 
sé notaður í matariðnaði vegna bragðs og þess 
hve ódýr hann er. Kostnaðurinn sem samfélagið 
þarf að bera af mikilli sykurneyslu er verulega 
hár og því ekki eðlilegt að þeir sem nota sykur í 
sína framleiðslu njóti hagnaðarins á meðan rík-
ið og einstaklingarnir sem tapa heilsunni bera 
kostnaðinn. Best væri fyrir alla ef 
minna væri notað af sykri í mat, 
en það er þekkt afleiðing af vel 
heppnuðum sykurskatti.

Heilsan er okkar dýrasta djásn, 
svo mikil neysla á sætu er rándýr. 
Það verður spennandi að fylgjast 
með hvort yfirvöldum tekst að 
standast áhlaup iðnaðarins. Lækn-
isfræðin, vísindin, siðfræðin3, hag-
fræðin, lífeðlisfræðin og alþjóða
ráðleggingar eru á einu máli.4,5 Gaman væri að fá 
iðnaðinn í lið með lýðheilsunni. Niðurgreiddur 
sykur er ekki samfélagslega skynsamlegur og að 
hafa sykur áfram ódýran er ekki í takt við þekk-
ingu nútímans.

Nú blása nýir vindar í ráðuneytinu 
og mjög ánægjulegt að stefnan er 
tekin á að Ísland fylgi öðrum þjóðum 
í Evrópu og leiðrétti það að sykur sé 
notaður í matariðnaði vegna bragðs 
og þess hve ódýr hann er.
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